ser substituído por declarações oficiais ou certificados, desde que comprovem que o 
candidato já concluiu a pós-graduação, apresentou o trabalho final (tese/dissertação) 
e foi aprovado. 

h) Comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 201,46 (duzentos e 
um reais e quarenta e seis centavos) para Doutores, R$ 148,73 (cento e quarenta e 
oito reais e setenta e três centavos) para Mestres e no valor de R$ 124,34 (cento e 
vinte e quatro reais e trinta e quatro centavos) para Especialistas, através de GRU 
(Guia de Recolhimento da União), disponibilizada na internet no endereço 
eletrônico https://pagtesouro.tesouro.gov.br/portal-gru/#/emissao-gru 

Para o preenchimento da GRU deverão ser utilizados os seguintes códigos: